*Ficta voluptatis causa sint proxima veris,
Nec quodcumque volet, poscat sibi fabula credi:*

In locis, temporibusque notandis, maxime vero in effingendis personis, hujus verisimilitudinis habenda est ratio.

*Ætatis cuiusque notandi sunt tibi mores,
Mobilibusque decor naturis dandus, & annis:
inquit idem Horatius, qui varicos hominum mores luculenter ibidem describit. Ubi tamen velim advertas, non tam arctis circumdari terminis probabile, ut locus non sit Admirabili, quod in poete mate spectatur imprimis.*

D. Quomodo suavis erit Narratio Epica?

M. Si elegantia, & jucunditate verborum sonantium, leniumque floreat, quod de oratione monet Tullius: si neque asperos habeat concursus, neque disjunctos atque hiantes: si sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum vobis apto: si eodem semper tenore non decurrane

carmina. Item suavis erit, si intexantur hypotyposes, suspensiones, metaphoræ, exclamations, & admirationes: si interponantur motus animorum, mores & colloquia personarum, obliquæ orationes, exitus inopinati, dolores, lætitiae, metus, cupiditates, iracundiæ pro rerum varietate. Sed nihil ad suavitatem accommodatius est, quam idonea rebusque ipsis consentanea modulatio numerorum, de qua egimus in Dictione poetica.

C A P U T VII.

De Epilogo Epopœjæ.

D. **A**p ponitur ne Epilogus, & quasi perora-
tio Epopœjæ?

M. Apponitur, non semper quidem, sed aliquando tamen & Epopœjæ, & aliis Poematis: atque etiam interdum in ipso decursu operis post aliquod nobile factum. Ita Virgilius in 9. Æneid. narrata Nisi, & Euryali celeberrimi paris amicorum cæde, rem hoc Epilogo sive epiphonemate concludit:

*Fortunati ambo, si quid mea carmina possunt,
Nulla dies unquam memori vos eximet aeo,
Dum domus Ænea Capitoli immobile saxum
Accolet, imperiumque pater Romanus habebit.*

In fine saepius suorum operum Epilogum usurpant Poetæ variis modis. Nam aliquando indicant ea, quæ cecinerunt, & temporis, loci, ætatis, occupationum suarum aliquam mentionem attexunt; ita Virgilius in fine Georgic.

*Hec super arvorum cultu, pecorumque canebam,
Et super arboribus: Casar dum magnus ad altum
Fulminat Euphratēm bello, victorque volentes
Per populos dat jura, viamque affectat Olympo.
Illo Virgilium me tempore dulcis alebat
Parthenope, studiis florentem ignobilis oti,*

Car-

*Carmina qui lusi pastorum, audaxque juventa;
Tityre, te patula cecini sub tegmine fagi.
Aliquando gratulantur, & immortalitatis spe
sibi blandiuntur, sic Ovidius in fine Metamor-
phoseon canit:*

*Jamque opus exegi, quod nec Jovis ira, nec ignes,
Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.
Cum volet illa dies, qua nihil nisi corporis hujus
Jus habet, incerti spatum mihi finiat avi;
Parte tamen meliore mei super alta perennis
Astra ferar, nomenque erit indelebile nostrum.
In eundem sensu librum tertium carminum
claudit Horatius:*

*Exegi monumentum aere perennius,
Regalique situ Pyramidum altius:
Quod nec imber edax, aut Aquilo impotens
Possit diruere, aut innumerabilis
Annorum series, & fuga temporum.
Non omnis moriar, &c.*

Modestius suam Thebaida affatur Statius in fine:

*Durabisne procul, dominoque legere superstes,
O mihi bissenos multum vigilata per annos
Thebai? jam cœpt& præsens tibi fama benignum
Stravit iter, cœpitque novam monstrare futuris.
Jam te magnanimus dignatur noscere Casar,
Itala jam studio discit, memoratque juventus.
Vive precor; nec tu divinam Æneidæ tenta,
Sed longe sequere, & vestigia semper adora.
Mox tibi si quis adhuc pretendit nubila livor,
Occidit, & meriti post me referentur honores.*

Epilogum Epopœjæ minimè necessarium esse demonstrant Ilias, Odyssea & Æneis, quæ ipsa narrationis absolutione concluduntur.

INSTITUTIONUM POETICARUM LIBER III.

De Dramate.

M.

PICAM Poesim excipit proxime Dramatica; de qua sic disputabimus, ut in Poema Dramaticum universe primum, deinde in singulas ejus species inquiramus, ac pro instituto dicendi ordine, definitionem, materiam, formam, partes, finem, aliasque, quæ ipsum tum generatim, tum singulatim afficiunt, proprietates breviter exponamus.

CAPUT PRIMUM.

Definitio Poematis Dramatici.

D. Quid est Poema Dramaticum?

M. 1. Si vocis etymon spectes, a voce græca latina *agere*, dicitur Poema Dramaticum, quod totum sit in actione: unde Actores vocantur it, qui eo in Poemate colloquuntur.

2. Si rei definitionem quæras, est *Imitatio Actionis, unius, totius, justæ magnitudinis, veræ, vel false, verisimilis, insignis, vel vulgaris, felicis, vel infelicis; que metro & harmonia, non narrando, sed agendo, vel quosdam animi affectus excitat, & perpurgat, vel vita privata exemplum proponit.*

D. Explica, quæso, singulas voces.

M. 1. Dicitur *Imitatio Actionis*, quia cum poesis in imitatione actionum humanarum sit

po-

posita, ut initio docuimus: species quoque illius singulæ ejusmodi actiones imitantur.

2. Dicitur *Actionis unius, totius, justæ magnitudinis; vera, vel falsa, verisimilis, insignis, vel vulgaris, felicis, vel infelicitatis:* quibus verbis partim Dramatica Poesis cum Epica convenit, tunc Actio est una, tota, magna, vera, verisimilis, illustris, ac felix: partim ab eadem discrepat, cum Actio Dramatica possit esse falsa & vulgaris, si scribatur Comœdia; infelix, si Tragoedia.

3. Dicitur *Poema Dramaticum imitari metrum et harmoniam:* quia inducuntur personæ colloquentes inter se, non soluta, sed vincta oratione: cuius cantus in certis quibusdam locis adjicitur.